
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6916/2024
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/19/2024

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione in acconto straordinario di € 496.189,48 pari al 30%
dell'impegno  dei  servizi  resi,  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  "Socio
Culturale", acquisiti agli atti dell'Ente, a seguito della cessazione dello stato di
agitazione da parte degli enti accreditati che hanno sottoscritto l'accordo tra
le parti Prot. n. 92060 del 14/11/2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppe Piazza.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 5325 del 02/12/2024
Protocollo N. 97993/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Piazza con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
              

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Dirigente nella  qualità  di  responsabile  ad interim del  Servizio  Politiche
Sociali  ed  Integrazione  Scolastica,  dovendo  assicurare  la  liquidazione  in
acconto straordinario pari al 30% dell’impegno dei servizi resi, acquisiti agli atti
dell’Ente, a seguito della cessazione dello stato di agitazione da parte degli enti
accreditati  che  hanno  sottoscritto  l’accordo  tra  le  parti  Prot.  N.  92060  del
14/11/2024 attestando di non trovarsi in situazione, nemmeno potenziali,  di
conflitto di interessi ,ai sensi dell’art.6 bis della l.n.241/1990, propone 

Premesso che: 

- con D.D. 3959 del 12/09/23;  D.D. n. 4767 del 25/10/23 e successiva modifica
D.D.  n.  4797  del  26/10/23  e  D.D.  5305  del  27/11/23;  D.D.  n.  5880  del
20/12/2023; D.D. 2192 del 17/05/24;  D.D. n. 433 del 31/01/24; D.D. 435 del
31/01/24; per il periodo Novembre 2023/Giugno 2024, anno scolastico 2023-
2024,  al fine di  garantire un servizio alla persona ritenuto essenziale dalla
vigente  normativa,  sono  stati  afidati  i  servizi  d’integrazione  scolastica
(Assistenza all’Autonomia, Assistenza alla Comunicazione, Servizio Trasporto
e Servizi Integrativi Aggiuntivi e Migliorativi S.I.A.M. con U.V.M. e in possesso
di altre certificazioni) per gli studenti con disabilita’, a.s, 2023-2024 agli Enti
Accreditati all’albo della Città Metropolitana di Palermo per l’erogazione degli
stessi.

- con D.D. 3959 del 12/09/23;  D.D. n. 4767 del 25/10/23 e successiva modifica
D.D. n. 4797 del 26/10/23 D.D. 5305 del 27/11/23; D.D. n. 5880 del 20/12/2023;
D.D. 2192 del 17/05/24;  D.D. n. 433 del 31/01/24; D.D. 435 del 31/01/24, per il
periodo Novembre 2023/Giugno 2024, anno scolastico 2023-2024,  sono state
impegnate le somme come da ALLEGATO A (parte integrante della stessa);

Considerato che:

- in virtù delle diverse criticità verificatesi durante il corrente anno in capo
alla  Direzione  per  lo  Sviluppo  Economico  ed  i  Servizi  Sociali  Turistici  e
Culturali – Servizio Politiche Sociali ed Integrazione Scolastica, il processo di
verifica delle rendicontazioni per i  servizi  erogati  durante l’anno scolastico
2023-2024, acquisite agli  atti  dell’Ente, hanno subito notevoli ritardi ai fini
delle liquidazioni dei servizi resi da parte degli Enti Accreditati;

-  con  nota  Prot.  n.  85901  del  28/10/2024   Confcooperative  Sicilia,  in
rappresentanza degli Enti Accreditati: Soc. Coop. Soc. Amanthea; R.T.I.  Soc.
Coop. Soc. Iside/Soc. Coop. Soc. L’Arca; R.T.I La Giostra della Vita; Soc. Coop.
Soc.  Nido D’Argento; Soc.  Coop. Soc.  Nuova Generazione; Soc.  Coop. Soc.
Socioculturale, ha  proclamato lo stato di agitazione in relazione ai ritardi e
alle  dificoltà  nelle  liquidazioni  non  ancora  correttamente  avvenute  per  i
servizi  resi,  intimando in  caso  di  non  risoluzione  della  problematica,
l’interruzione  dei  servizi  erogati  in  favore  degli  studenti  con  disabilità
frequentanti  gli  Istituti  Superiori  di  II°  grado  della  Città  Metropolitana  di
Palermo;

- la Città Metropolitana di Palermo al fine di evitare l’interruzione dei servizi
essenziali  e  tutelati  in  favore  degli  studenti  disabili  da  parte  degli  Enti
accreditati, e di evitare eventuali danni patrimoniali per l’Ente ha convocato,

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



presso la propria sede, le parti interessate in data 11/11/24 con note Prot. nn.
89312 – 89335 - 89343 – 89353 – 89371 del 07/11/2024;

-  In sede di riunione del 11/11/2024 svoltasi presso il locali della Direzione
Politiche Sociali della Città Metropolitana di Palermo le parti hanno convenuto
di venire ad un accordo al fine di risolvere e superare le criticità esistenti;

- che successivamente all’incontro le parti parti è stato sottoscritto l’accordo
con Confcooperative Sicilia, giusto Prot. n.  92060 del 14/11/2024, ai fini della
cessazione dello stato di agitazione;

- questo Ente nell’accordo stesso, in via del tutto straordinaria per superare lo
stato  di  agitazione,  ha  concesso  l’erogazione  di  un  acconto  del  30  %
dell’importo dei  servizi  resi  relativamente  alla  documentazione in  possesso
dell’ente stesso provvedendo alla relativa compensazione dell’acconto erogato
con le rendicontazioni che verranno verificate successivamente;

- in virtù di quanto convenuto all’atto di sottoscrizione degli accordi bisogna
procedere ad erogare l’acconto del 30 % per tutti i servizi resi in capo agli enti
accreditati  e  in  particolare  (Assistenza  all’Autonomia,  Assistenza  alla
Comunicazione,  Servizio  Trasporto  e  Servizi  Integrativi  Aggiuntivi  e
Migliorativi S.I.A.M. con e senza U.V.M.),;

- con nota prot. n. 9224 del 15/11/2024 è stata inviata la richiesta di fattura
successiva all’accordo sottoscritto prot. n. 92060 del 14/11/2024;

Visto:

 - la fattura n. 4420 PAS del 26/11/24 (Servizo Assistenza alla Comunicazione –
Cap. 121302/4) intestata alla Città Metropolitana di Palermo, dell'importo di  €
48.064,92 compreso costi di gestione al 5 % + IVA al 5 %  inserita nel Registro
Unico delle Fatture con Prog. 129403 Reg. Un. 6862 pervenuta agli atti di questa
Direzione con prot. n. 96767 del 28/11/24;

- la fattura n. 4421 PAS  del 26/11/24 (Servizo Assistenza all’Autonomia – Cap.
121302/7)  intestata alla Città Metropolitana di Palermo,  dell'importo di  €.
401.492,14 compreso costi di gestione al 5 % + IVA al 5 %  inserita nel Registro
Unico delle Fatture con Prog. 129406 Reg. Un. 6865 pervenuta agli atti di questa
Direzione con prot. n. 96778 del 28/11/24;

- la fattura n. 4334 PAS del 15/11/24 (Servizo SIAM con UVM – Cap. 121302/10)
intestata alla Città Metropolitana di Palermo,  dell'importo di  € 28.057,72
compreso costi di gestione al 5 % + IVA al 5 % inserita nel Registro Unico delle
Fatture con Prog. 129313 Reg. Un. 6815 pervenuta agli atti di questa Direzione
con prot. n. 94801 del 22/11/24;

-  la  fattura  n.  4335  PAS  del  15/11/24  (Servizo  SIAM  senza  UVM  –  Cap.
121302/11)  intestata alla Città Metropolitana di Palermo,  dell'importo di  €
18.574,70 compreso costi di gestione al 5 % + IVA al 5 % inserita nel Registro
Unico delle Fatture con Prog. 129317 Reg. Un. 6819 ;  pervenuta agli atti di
questa Direzione con prot. n. 94819 del 22/11/24;

- Con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2/2024 del 06 febbraio
2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;
-  Con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 è stato
approvato il “Piano Esecutivo di Gestione(P. E. G.) 2024-2026 ;

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



-  Con  prot. n.  79481  del  04/10/2024   è  stato  acquisito  agli  atti  di  questa
Amministrazione  il  DURC  della  Soc.  Coop.  Soc.   “Socio  Culturale”che  è
risultato regolare.

I provvedimenti relativi ai servizi  di che trattasi – D.D. 3959 del 12/09/23;  D.D.
n. 4767 del 25/10/23 e successiva modifica D.D. n. 4797 del 26/10/23 D.D. 5305
del 27/11/23; D.D. n. 5880 del 20/12/2023; D.D. 2192 del 17/05/24;  D.D. n. 433
del 31/01/24; D.D. 435 del 31/01/24; sono stati pubblicati sul sito istituzionale
dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013.
Verificato che gli importi del 30% riportati in fattura relativamente ai servizi
resi  da parte  della   Soc.  Coop.  Soc.   “Socio Culturale” risultano corretti
rispetto  a  quanto  rilevato  dagli  atti  acquisiti  dalla  Città  Metropolitana  di
Palermo. 
E’  stata  acquisita  agli  Atti  di  questa  Direzione  ,  a  firma  del  Legale
Rappresentante  della  cooperativa  sopra  indicata,  la  dichiarazione  dei  flussi
finaziari sensi dell’art. 3 della L.n. 136 del 13/08/2010.

Occorre: 

pertanto  procedere  alla liquidazione  ed  al  pagamento  delle  sopraelencate
fatture per i servizi resi come da ALLEGATO A parte integrante del presente
provvedimento, per un totale di €. 496.189,48 ;

Dato Atto che   ai sensi e per gli efetti dell_art. 6 bis della legge n.
241/1990,  che per il  presente  provvedimento non sussistono motivi  di
conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento. 

Dare atto che nella procedura in oggetto dalla data di emissione della
fattura  fino  ad  oggi   sono  stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie. 

Visti 

La L. 241/90 ss. mm. Eii;

Visto gli atti allegati;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Vista la L. 328/2000;

Vista la legge 136/2010;

Visto il D. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto  il  decreto del Sindaco n. 10 del 01/02/2024, con il quale è
stato conferito al dott. Giuseppe Piazza l’incarico di Dirigente della
Direzione per  lo  Sviluppo  Economico,  Servizi  Sociali,  Turistici  e
Culturali dal 01 febbraio 2024 e per la durata di anni tre;

 Vista la certificazione sul conto dedicato ( legge 136/2010) trasmesso
dalla  Soc. Coop. Soc. “Socio Culturale” ed allegata alla presente.

DETERMINA

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



1.  Dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del
dispositivo  del  presente  atto.
2. di liquidare e pagare la somma di €.496.189,48 alla  Soc. Coop. Soc. “ Socio
Culturale”.   per i  servizi  resi  suddivisa come segue, ai sensi dell'art. 17-ter
D.P.R.633/72– Split Payment:)

- €. 472.561,41 alla Soc. Coop. Soc.“Socio Culturale” tramite accredito sul
codice IBAN come da allegato A;

- € 23.628,07 IVA al 5%) direttamente all’erario

Le somme trovano copertura finanziaria cosi come di seguito specificato:

La somma di €.  36.671,75  trova  copertura finanziaria  sul  cap.  di  spesa n.
121302/4 giusta  D.D. n 5880 del 20/12/2023 ( Prog. 4251/23 Imp. 105/24 );

La somma di €.  11.393,18 trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  di  spesa n.
121302/4 giusta  D.D. n 2192 del 17/05/2024 ( Prog. 1583/24 Imp. 3364/24 );

La somma di €. 329.419,58 trova copertura finanziaria sul cap. di spesa n.
121302/7 giusta  D.D. n 5880 del 20/12/2023 ( Prog. 4251/23 Imp. 99/24 

La somma di €.  72.072,56  trova  copertura finanziaria  sul  cap.  di  spesa n.
121302/7 giusta  D.D. n 2192 del 17/05/2024 ( Prog. 1583/24 Imp. 3358/24 );

La somma di €.  28.057,72 trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  di  spesa n.
121302/10 giusta  D.D. n 435 del 31/01/2024( Prog. 340/24 Imp. 514/24 

La somma di €.  18.574,70  trova  copertura finanziaria  sul  cap.  di  spesa n.
121302/11 giusta  D.D. n 433 del 31/01/2024 ( Prog. 339/24 Imp. 510/24 );

3.  La presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicata sul sito dell'Ente
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  D.LGS.  n.  33  del
14/03/2013.

     4. Omettere la pubblicazione dei sottoelencati allegati, nel rispetto della 
privacy degli utenti.                                                                            

Palermo lì 02/12/2024

            Il Dirigente

    Dott. Giuseppe Piazza

SI ALLEGANO

1) Allegato A

2) Allegato B
3) - fattura n.  4334 PAS  del 15/11/24

-  fattura n.  4335 PAS  del 15/11/24

-  fattura n.  4420 PAS  del 26/11/24

-  fattura n.  4421 PAS  del 26/11/24

4) comunicazione relativa alla tracciabilità + Documento del legale rappresentante

5) DURC

6) Stato di Agitazione Confcooperative

7) Accordo tra le parti

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


